
DETERMINA  N 5 Del 29/06/2015 Pag. 1 di 3 

 

Comune di Condro’  
Provincia di Messina  

    

ORIGINALE 

 

 

Il SINDACO 
 

PROVVEDIMNETO DEL SINDACO 

N. : 5 Data di emissione 29/06/2015 
 

 

 
 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICO-MANUTENTIVA 

 

 
PREMESSO che, a seguito delle elezioni amministrative indette per l’elezione del Sindaco e del 

Consiglio Comunale di questo Comune, il sottoscritto è stato proclamato eletto Sindaco in data 25 
maggio 2014; 

CONSIDERATO che, con Deliberazione della G.M. nr. 64 del 30.06.2014, è stato approvato il 
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi con il quale, tra l’altro, sono state 
determinate la dotazione organica, la nuova struttura dell’Ente identificando le “Aree” come 
strutture organizzative di massimo livello e il funzioni-gramma; 

VISTO l’art. 109 comma 1 del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale gli incarichi 
dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50 comma 100 del medesimo 
Decreto, con provvedimento motivato, secondo criteri di competenza professionale, in relazione 
agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco e sono revocati in caso di 
inosservanze delle direttive impartite o in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi; 

ATTESO che l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. prevede che, nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del medesimo 
Decreto possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni altra diversa disposizione; 

VISTO l’art. 14 del predetto Regolamento Comunale che attribuisce agli organi politici la 
competenza per la nomine; 

TENUTO CONTO delle attitudini e delle capacità professionali dei dipendenti di questo Ente 
nonché delle esigenze di razionalizzazione dell’impiego di personale e della riorganizzazione degli 
uffici; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina dei Responsabili di Area e 
all’attribuzione delle funzioni dirigenziali, nonché delle posizioni organizzative, nella misura di 
seguito indicata non prorogabile tacitamente; 



DETERMINA  N 5 Del 29/06/2015 Pag. 2 di 3 

RILEVATO che “la disciplina dettata dall’art. 9 del CCNL delle autonomie locali in data 31 
marzo 1999 prevede che l’incarico di posizione organizzativa possa essere revocato anche prima 
della scadenza del termine per mutamenti organizzativi o in relazione a risultati negativi 
dell’attività del titolare. La lettura della disposizione contrattuale non consente, però, di assimilare 
la disciplina giuridica delle due forme di revoca giacché la prima si fonda su mutamenti 
organizzativi, val quanto dire su scelte dell’ente appartenenti alla sfera dell’alta amministrazione, 
mentre la seconda su valutazioni (negative) concernenti le attitudini del singolo funzionario 
investito dell’incarico. Ne consegue che solo la seconda, a salvaguardia del diritto di 
controdeduzione del funzionario considerato inidoneo, necessita di essere adottata con 
provvedimento motivato dal dirigente del servizio e comporta il diritto del dipendente di essere 
ascoltato. D’altro canto, l’area della posizione organizzativa non attiene alla qualifica del 
dipendente, ma inerisce ad un incarico fiduciario correlato alla organizzazione impressa agli uffici 
dall’amministrazione, come tale per sua natura temporaneo e revocabile” (Trib. Napoli, Sez. 
lavoro, 14/01/2006); 

VISTA la Determina Sindacale nr. 16 del 01.07.2014; 

VISTO il D.Lgs. nr. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale (pubblicato in G.U.R.S. Parte I nr. 48 del 2003 – Suppl. 
Ordinario); 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

- di nominare il Geom. Antonino Famà, ascritto alla categoria D, quale responsabile dell’Area 
Tecnico – Manutentiva; - di attribuire le funzioni previste dall’art. 107 del D. Legs. 267/2000 e 
s.m.i. e la titolarità di posizione organizzativa con indennità nella misura minima prevista dal 
vigente CCNL di categoria; - di designare, quale suo sostituto, nei casi di assenza e/o impedimento, 
il Geom. Massimo Caminiti, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

- di dare atto che la suddetta nomina avrà la durata di mesi 12 (dodici) non prorogabili tacitamente e 
scade in data 30.06.2016; 

- di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati e disporre la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line del Comune. 

Dalla Residenza Municipale, 29.06.2015 

 

 

 

 

 Il Sindaco  

  Salvatore Campagna 



DETERMINA  N 5 Del 29/06/2015 Pag. 3 di 3 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal            al            con il n° ____- del Registro 
delle pubblicazioni 

 
  Il Messo Comunale 

   
  _________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICA TO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio  
 

ATTESTA 

 
che la presente determinazione ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune il ________ per 15 giorni consecutivi. 
 

Li _____________ 
  

        
 

 

   

      
     

     
 


